DOM Eletrénico Edigdo N° 7277, de 13 de abril de 2020. Pagina 3 de 149
1

PREFEITURA Gabinete do Prefeito
DE GOIANIA

DECRETO N° 896, DE 13 DE ABRIL DE 2020

Dispde sobre procedimentos emergenciais
de reducdo de despesas com pessoal,
visando garantir a disponibilidade
orcamentaria e financeira para o
pagamento da folha de pagamento no
ambito do Poder Executivo do Municipio
de Goiania.

O PREFEITO DE GOIANIA, no uso de suas atribuices legais previstas
no art. 115, incisos Il, IV e VIII, da Lei Organica do Municipio de Goiania; o disposto na
Lei Federal n.° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020; e Lei Complementar federal n® 101, de
4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF); e

Considerando a Portaria n°® 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que
Declara Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN) pelo Ministério
da Saude, em decorréncia da Infeccdo Humana pelo novo Coronavirus;

Considerando a Portaria n° 356, de 11 de marco de 2020, que dispde sobre a
regulamentacdo e operacionalizagdo do disposto na Lei Federal n° 13.979/2020, a qual
estabelece medidas que objetivam a protecdo da coletividade por meio de restrigdes, tais
como isolamento e quarentena;

Considerando o Decreto Municipal n® 736, de 13 de marco de 2020, que
declara SITUACAO DE EMERGENCIA em Salde Publica no Municipio de Goiania e
dispde sobre medidas de enfrentamento da pandemia provocada pelo Coronavirus
(COVID-19), no &mbito do Poder Executivo do Municipio de Goiénia;

Considerando a declaracdo de Calamidade Publica no Municipio de
Goiéania, nos termos do Decreto n.° 799, de 23 de marco de 2020, até 31 de dezembro de
2020, reconhecida para os fins do art. 65 da Lei Complementar federal n.° 101, de 04 de
maio de 2000, pelo Decreto Legislativo n.° 009, de 24 de marco de 2020, editado pela
Camara Municipal de Goiania e pelo Decreto Legislativo n.° 503, de 25 de marc¢o de 2020,
editado pela Assembléia Legislativa do Estado de Goiés;

Considerando a necessidade de adotar medidas or¢camentarias emergenciais f%
para o enfrentamento do estado de calamidade causado pelo novo Coronavirus no g
Municipio de Goiania; s

g

Considerando o aumento da despesa e a frustracdo da receita no Municipio g
de Goiania, em razdo da pandemia pelo novo Coronavirus, bem como pelas medidas de g
enfrentamento e prevencdo ao virus adotadas pela Unido, Governo do Estado de Goias e
por este Municipio;
Palécio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paco Municipal) ‘
Av. do Cerrado n° 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Sup. da Casa Civil e Articulagédo Politica - Assinado Digitalmente: www.goiania.go. gov.br



DOM Eletrénico Edigdo N° 7277, de 13 de abril de 2020. Pagina 4 de 149
2

PREFEITURA
DE GOIANIA

Considerando os impactos na economia local e, de consequéncia, na
arrecadacdo do Municipio de Goiania, tendo em vista as medidas adotadas pela Unido e
Governo do Estado de Goias, quanto a prorrogacdo do prazo de vencimento de tributos,
como do Imposto sobre Propriedade de Veiculos Automotores (IPVA) do exercicio de
2020;

Considerando a frustracdo de receita em decorréncia da publicacdo da
Resolucdo CGSN n° 154, de 03 de abril de 2020, do Comité Gestor do Simples Nacional, o
qual prorroga o prazo para pagamento dos tributos no &mbito do Simples Nacional,

Considerando que o isolamento social estabelecido pelo Governo do Estado
de Goiés, por meio do Decreto Estadual n° 9.633, de 13 de marco de 2020 e suas
alteracBes, com a recomendacdo da Organizacdo Mundial de Saude - OMS, como forma
de reduzir a disseminacdo do novo coronavirus, acarretou diretamente queda na
arrecadacgéo do ICMS;

DECRETA:

Art. 1° Ficam suspensos no ambito da Administracdo Publica Municipal
Direta e Autarquica:

I — os Contratos Temporarios de Trabalho firmados com os 6rgdos e
entidades da Administracdo Municipal, exceto com a Secretaria Municipal de Salde, a
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servigos Publicos e a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social;

Il — a concessdo e 0 pagamento de quaisquer gratificagdes decorrentes de
participacdo nos conselhos e comissdes, a seguir relacionados:

a) Conselho Superior do Servico Publico;

b) Conselho de Assisténcia a Salde e Social dos Servidores Municipais
de Goiania — IMAS;

c) Conselho Fiscal da Assisténcia a Saude do Servidor — IMAS;
d) Conselho Municipal de Previdéncia - GOIANIAPREV;

e) Conselho Fiscal de Previdéncia - GOIANIAPREV;

f) Comité de Investimentos - GOIANIAPREV; 2
>
o
g) Conselho Municipal de Educacéo; -
c
©
.. ©
h) Conselho Municipal de Cultura; 2
$
i) Conselho Tributério Fiscal;
J) Comissdo de Projetos Culturais;
Palacio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paco Municipal)
Av. do Cerrado n° 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Sup. da Casa Civil e Articulagédo Politica - Assinado Digitalmente: www.goiania.go. gov.br



DOM Eletrénico Edigdo N° 7277, de 13 de abril de 2020. Pagina 5 de 149
3

PREFEITURA
DE GOIANIA

k) Comissdo de Concurso Pablico e Comissdo Auxiliar;

I) Comissdo Permanente de Inventario dos Bens Patrimoniais Imobiliarios;
m) Comissdo Permanente de Inventario dos Bens Patrimoniais Mobiliarios;

n) Comissdo Especial de Cadastro dos Bens Moveis e Imoveis de Interesse
Historico e Cultural do Municipio de Goiania;

0) Comissao Executiva do Plano Diretor.

I11 - a concessao e 0 pagamento de Indenizacdo de Transporte (cd. SRH —
1266 e 1463) e Auxilio Locomocéo (cod. SRH - 1260), e Auxilio Transporte (c6d. SRH -
1484), exceto aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Saude;

IV — as substituicbes de servidores com vinculo, inclusive os pagamentos
de quaisquer vantagens decorrentes (cod. SRH - 1113, 1294, 1295 e outros), exceto
servidores lotados na Secretaria Municipal de Saude.

V —as GratificagOes de Atividade de Pesquisa (cod. SRH — 1261);

VI - a concessdo de adicionais de servigos extraordinarios, inclusive os
pagamentos de quaisquer vantagens (c6d. SRH — 1467, 1468, 1479 e outros), exceto aos
servidores lotados na Secretaria Municipal de Saude e na Diretoria da Folha de Pagamento
da Secretaria Municipal de Administracéo.

Paragrafo Unico. Em decorréncia do disposto no caput deste artigo nao
serdo devidas, a qualquer tempo, a percep¢do de quaisquer vantagens provenientes dos
incisos listados neste artigo, ficando vedado o seu pagamento.

Art. 2° Ficam suspensos, temporariamente, a concessdo de progressao
funcional (horizontal e vertical) na carreira, de adicionais de incentivo a
profissionalizacdo, de titulacdo e aperfeicoamento, titularidade e/ou correlatos, bem como
0s pagamentos de quaisquer diferencas na folha de pessoal, exceto acerto de contas.

Art. 3° Fica autorizado o langamento na folha de pagamento do més de
abril/2020 das horas extras laboradas no més de mar¢o/2020 e das prestadas até a data de
publicacéo deste Decreto, respectivamente no més de maio/2020.

_ : . . 5
Art. 4° Excepcionalmente, os valores devidos pertinentes aos incisos Il e 111 2
do art. 1°, relativos ao més de mar¢o/2020, somente poderéo ser langados na folha do més g
subsequente ao do término da vigéncia deste Decreto. g
©
5
Art. 5° Os Titulares dos 6rgdos e entidades da Administragdo Municipal g
serdo responsaveis pelo estrito cumprimento do disposto neste Decreto. S
Art. 6° O Paragrafo unico do art. 11, do Decreto n.° 751, de 16 de margo de
2020, passa a vigorar, com a seguinte redagéo, retroagindo a 16 de marco de 2020:
Palécio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pagco Municipal)
Av. do Cerrado n° 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Sup. da Casa Civil e Articulagédo Politica - Assinado Digitalmente: www.goiania.go. gov.br



DOM Eletrénico Edigdo N° 7277, de 13 de abril de 2020. Pagina 6 de 149
M, 4
| > PREFEITURA
€ DEGOIANIA

"Art. 11 (...)

Paragrafo Unico. O disposto neste artigo ndo se aplica aos servidores de
que dispde o art. 9° deste Decreto, bem como as alteracdes de iniciativa do
Titular do oOrgdo/entidade de lotacdo do servidor, no interesse da
Administracdo.” (NR)

Art. 7° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2020, podendo ser alterado e/ou
prorrogado enquanto perdurar a Situacdo de Emergéncia declarada em razdo da pandemia
do Coronavirus (COVID-19).

GABINETE DO PREFEITO DE GOIANIA, aos 13 dias do més
de abril de 2020.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiania

4
>
o
[@)]
o
o
©
c
.o
o
o
S
3
2

Palacio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pago Municipal)

Auv. do Cerrado n® 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Sup. da Casa Civil e Articulagédo Politica - Assinado Digitalmente: www.goiania.go. gov.br



	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. EDIÇÃO Nº 7277.
	DECRETOS
	Decreto nº 895/2020
	Decreto nº 896/2020
	Decreto nº 897/2020
	Decreto nº 898/2020
	Decreto Orçamentário nº 138/2020
	Decreto Orçamentário nº 139/2020

	GABINETE DO PREFEITO
	Despacho nº 038/2020

	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	Portaria nº 024/2020
	Intimação nº 031/2020-PPI
	Intimação nº 032/2020-PPI
	Intimação nº 033/2020-PPI

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Portaria nº 72/2020
	Portaria nº 73/2020
	Portaria nº 74/2020
	Portaria nº 75/2020
	Portaria nº 76/2020
	Portaria nº 77/2020
	Portaria nº 78/2020
	Portaria nº 79/2020
	Portaria nº 80/2020
	Portaria nº 81/2020
	Despacho nº 889/2020
	Ato de Declaração de Dispensa de Licitação Processo nº 24315/2020/BEE/PAGE
	Edital de Notificação de Protesto - 1º Tabelionato 
	Edital de Notificação de Protesto - 1º Tabelionato
	Edital de Intimação de Protesto - 2º Tabelionato 
	Edital de Intimação de Protesto - 2º Tabelionato

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Portaria nº 1349/2020
	Portaria nº 1350/2020
	Portaria nº 1351/2020
	Portaria nº 1352/2020
	Portaria nº 1353/2020
	Portaria nº 1354/2020
	Portaria nº 1355/2020
	Portaria nº 1356/2020
	Portaria nº 1357/2020
	Portaria nº 1358/2020
	Portaria nº 1359/2020
	Portaria nº 1360/2020
	Portaria nº 1361/2020
	Portaria nº 1362/2020
	Portaria nº 1363/2020
	Portaria nº 1364/2020
	Portaria nº 1365/2020
	Portaria nº 1366/2020
	Portaria nº 1367/2020
	Portaria nº 1368/2020
	Portaria nº 1370/2020
	Portaria nº 1371/2020
	Portaria nº 1372/2020
	Portaria nº 1373/2020
	Portaria nº 1374/2020
	Portaria nº 1375/2020
	Portaria nº 1376/2020
	Portaria nº 1377/2020
	Portaria nº 1378/2020
	Portaria nº 1379/2020
	Portaria nº 1380/2020
	Portaria nº 1381/2020
	Portaria nº 1382/2020
	Portaria nº 1383/2020
	Portaria nº 1384/2020
	Portaria nº 1385/2020
	Portaria nº 1386/2020
	Portaria nº 1387/2020
	Portaria nº 1388/2020
	Portaria nº 1389/2020
	Portaria nº 1390/2020
	Portaria nº 1391/2020
	Portaria nº 1392/2020
	Portaria nº 1394/2020
	Portaria nº 1395/2020
	Aviso Primeira Errata - Pregão Eletrônico nº 029/2020
	Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 032/2020
	Termo de Homologação - Pregão Eletrônico nº 015/2020

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
	Portaria nº 036/2020
	Portaria nº 037/2020
	Extrato do Contrato nº 004/2020
	Extrato do Contrato nº 089/2020
	Extrato ao 1º Termo Aditivo de Rerratificação ao Contrato nº 87/2020
	Extrato ao 1º Termo Aditivo de Rerratificação ao Contrato nº  88/2020

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	Despacho n° 2808/2020
	Despacho nº 2822/2020
	Despacho n° 2834/2020
	Despacho n° 2837/2020

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE
	Errata - Despacho nº 3341/2020
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Alenilda Moreira de Carvalho Santos
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Aline Cristina Santana do Nascimento Tavares
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Anderson Carlos Souza Silva
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Andra de Sousa Coelho
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Aqueila Moura de Oliveira
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Claudeci Duarte da Silva
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Deliana Alves Borges
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Edilucia Alves Gonçalves
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Edlaine Lina de Moraes
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Eliran Lima de Almeida
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Grazielle de Abreu Marques
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Grazielli Teixeira Costa de Matos
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Iza Maria Soares da Silva
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Jaci Maria de Jesus
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Joenaz Borges Dutra
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Juvanice de Jesus Carlos Mendes
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Kamilla Chistine Nunes Ramos de Almeida
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Kamilla Lima Fleury
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Kênnya Neves Dutra
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Lidiane Marciano Silva Gonçalves
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Lucia da Silva Lucena
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Luciano dos Santos
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Maria Auxiliadora Melo de Souza
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Maristela Leite de Paula Santos
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Meiriani Silva de Jesus Coite
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Myrian Cristina Sousa Pacheco
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Neidstânia de Paiva Campos
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Nilcirlene Santos Francisco
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Norma Lúcia Pereira de Souza
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Rosangela Jesus e Oliveira
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Rosilene dos Santos Mendes de Sá
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Welington Gonçalves da Silva
	Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Edivane de Lourdes Rodrigues Pereira
	Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Eliran Lima de Almeida
	Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Francisco Alves de Azevedo
	Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Iza Maria Soares da Silva 
	Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Laudilina Alves Vieira de Sá
	Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Leila Viana Brito
	Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Maria Aparecida Lucas dos Santos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
	Portaria nº 068/2020
	Portaria nº 069/2020

	COMPANHIA DE URBANIZAÇÃO DE GOIÂNIA
	Resolução nº 015/2020
	Resolução nº 018/2020
	Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 034/2020-AJU
	Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 010/2019-AJU

	CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA
	Portaria nº 227/2020


		2020-04-13T17:51:44-0300
	KENIA HABERL DE LIMA:65997069168




